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ELŐFIZETÉSI Dl).
I.-lyL.:. i. vu
Egész évre s Irt
Fél évre . . I .
Negyed évre . . 2 „ 
vidéki ; ' . ■
Egész évre !' frt kr
Félévre I „fíokr
Negyed évre 2 „ 2"> kr.

Néptanítóknak helyben 
Egész évre 6 trl kr 
Fel évre ... 
Negyed évre 1 „ 50 .. 
Néptanítóknak vidéken . 
Egész évre 7 frt - kr 
Fél évro 8 „ IW) „ 
Negyed évre 1 „ 75 „

POLITIKAI és VKGYKS TARTALMI ME-iYI’J KÖZLÖNY.
Megjelenik hrlriikinl háromszor: vasárnap, keddent lelivenj és rsiilörlökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és ko 
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytózsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. |\gy szállt |0 ki'. (I'élive- ő kr.;

Sötét- s csendeutcza sar­
kán. Hofeneder-féle házban, 
hová minden a lap szellemi 
i < -z« t illet., közlemény, az 
eluíizetések e- hirdetések 

is küldendők

Szerkesztővel értekezhetni, 
d e 11 órától 12-ig és 

d. ti 8-tól 5 óráig.

A ministerelnök beszélt.
Mit a ministerelnök önkényt, nem 

sarokba szorítva, hatalma tudatában, 
plánt*  a választások után mond, arra 
szemfülel az egész ország s abból, a mit 
mond, méltán óhajt az egész nemzet va­
lami biztatót, vigasztalót, fölbátoritót s 
egy szóval reményt meríteni a jövőre 
nézve

Mit szándékozik tenni azon férfin 
kit a sors, a véletlen, vagy politikai 
ténykedései igaz, vagy ál utón oda juttat­
tak, hogy egy nemzet eleiéről, jólétéről, 
jövendőjéről gondoskodjék ? — arra ki­
váncsi s joggal a legutolsó polgár ép úgy, 
mint a legelső.

S mikor a nemzet arról értesült, 
hogy Tisza Kálmán, mint képviselő be­
számol a miniszterelnök s kormánya tet­
teiről, s elmondja jövendőbeli programm- 
ját, — örömmel leshette ez alkalmat 
meggyőződést szerezni arról, vájjon a 
9 éven at szerzett tapasztalatok után 
kitanulta-e már a nemzet sebeit, tudja-e 
már, hol égetnek leginkább, s mik a 
legközelebbi teendői ?

Tisza Kálmán szóllott.

Es mit mondott nagyváradi válasz­
tóinak ?

Sok szép szót, körmönfont mondat, 
szerkezetbe szőve, hangzatos phrazisok- 
kal bo lére eresztve, emphazisokkalgar- 

nirozva, s clbizakodott enuncziacziokkal 
megspékelve.

Hogy mi volt a veleje annak a 
mit mondott, könnyé kiérteni. Elvártuk 
s elvárhattuk Tisza Kálmántól, hogy mi­
után 9 éven át egyebet se tett, mint 
folyton ingadozó s a nemzet által foly­
tonos megtámadásban roskadozó minisz­
teri székét erösitgette fölülről hizelke- 
dós, alulról erőszakkal, hát most is 
azon véleményének adott kifejezést, hogy 
kevés volt az. uralomból, s így jó lesz 
azt a ministeri széket újabb erélyes in­
tézkedésekkel megszilárdítani.

Ez okból tehát először is a s aj­
tó s z a b a d s á g o t, a nemzet leg­
drágább kim-ét szándékozik megnyir­
bálni

A sajtószabadságot azért, hogy ne 
merészelje tetteit a maguk valóságában 
bemutatni a nemzetnek. Indokolja ugyan 
azzal, hogy anarchikus tüneteket észlel, 
s említi az antiszemitizmust, — de min­
denki tudja, hogy az eső után köpö­
nyeg.

Másodszor, hogy ne kelljen minden 
három évben, erőszakot tenni a nép al­
kotmányos jogain, a képviselői mandá­
tumot akarja nieghosszabbitani 5 évre. 
Azt mondja ugyan, hogy ezt csak a leg­
közelebbi választás után fogná életbe­
léptétől, s ez. szép tőle, di- egyszers­
mind megvilágítja lelkűidét. mely tö­
ményt táplál az erőszakos hatalmat még 

három évig s azután még öt évig főn 
tartani. Persze ez remény, melynek tel­
jesülését a mameliikok vakon hiszik, de 
melynek nem teljesülését mi óhajtjuk s 
remél Ijiik.

Tehát ime. magyarom ! azért adtad 
három évre ismét oda a hatalmat, hogy 
a nagy Tisza Kálmán megfosszon leg- 
dicsőbb kincsedtől, a 18-nak legmagasz- 
tosabb alkotásától. a sajtószabadság­
tól, s megfosszon alkotmányos jogaid 
legsarkalatosabbjától attól, hogy be­
folyásod a törvénj hozásra érvényesítsd.

Tiszának más mondanivalója nem 
volt.

Nem beszélt arról, hogy a nemzet 
sebeit miként akarja gyógyítani, nem 
mondotta, miként fogja igazságszolgálta­
tásunk hiányait pótolni, miként rendezni 
az állami háztartást, minderre vonatko­
zólag, ha egy egy phrázist odavetett, 
az elég volt. — a fő: a hatalom meg­
szilárdítása. melyért semmi áldozat nem 
lehet nagy

Eogja-e ot ezen pompás szándéká­
ban a jól fegyelmezett maineluk-had tá­
mogatni? Aligha lehet kétséges.

A nemzet ? —
Az már rég pálezát tört fölötte !Országos hírek.

szept lo-vn 

A szegvari választás. A szegvári ke 
rület függetlenségi partja e hó 7 én Szegvá­

ron nagy értekezletet tartott melyen a inul 
választás megsemmisíti o érdekében teendő 
lépések beszélteitek meg. I vani- i pírt a 
kepviseloházhoz kérvényt, fog benyújtani, hogy 
Pallavicini orgróí kormány párti képviselő 
megválasztása megsemmisittessék A párt tá 
maszk-ulik azon adatra, hogy Pallavicini őr­
gróf Magyarországon, daczára nagy birtok i 
aak, nem választó. A kérvényben a hivatalos 
erőszak presszió, szavazat hamisítás stb. is 
lesz, említve szept. 11 én

Tisza Lajos gróf a szegedi n. • >1 ítutn 
iránti nyilatkozat a végett folyó hó 12-én este 
Szegedre érkezik s zombaton délelőtt a köz­
gyűlési teremben választói előtt le-szédet fog 
tartam. Fogadtatása iránt nagyban folynak 
az előkészületek.

Nagyvarad őrs k pviselöje I’iszaKál 
mán minis/teielnök hó 11 én reggel 9 óra­
kor oda érkezet*  Dacára óhajának, hogy t 
i. ünnepies fogadtatást ne rendezzenek, vá 
lasztóí tüntetőén fogadták. A peronnon a pol­
gármester f ogadta üdvo/lo beszéddel. Erre a 
.Fekete Sas' szállodához hajtottak, melynek 
erkély termében tartotta Tisza Kálmán a 
beszédet Az esti órai vonattal a miniszter­
elnök Budapestre utazott >zept .Igén.

Tisza Kálmán miniszterelnök valószí­
nűleg a királynak Oroszországba való eluta­
zása előtt, szombat este. Bécsbe utazik egv 
napra, hogv ó felségénél előteijm-ztéM (egyen 

Az eszeki ünnep. E-/ék ■ dósában 
legnap, szept. II én tartotta az. ottani lö­
vészegyesület 100 éves fenálli'inak jubileu­
mit. A város tele volt horvút zászlókkal 
és néhol egy egv fekete zászlóval. Magyar 
zászlónak -zinét <e lehetett látni. I• -te nagy 
lakoma volt a „Vadászkürtu szállodában, Imi 
mindent ellettek a mi nem magvar. Ez aztán 
a magyar- horvát testsvériség !Egyveleg.

Egy légy mint életmentő. A kievvi 
kerületheli Solovjcvvk.i faluban egv tinta- 
parasztit-.ij.v a topóba eset’, ahonnan éleltl 
lenül húzták ki Mindenki halottnak tartotta

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.
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kezdjük, hanem próbáljuk meg lerajzolni 
azon meOerkéletlen falusi mulatságot, ahol 
levetkőzve mondjuk ki magvarul — min­
den artektált „étikét.' átengedjük magunkat 
korlátlanul érzelmeinknek , hol mentül
többet fogyasztják a párolgó tálak tartalmát, 
annál jobb időt jósol a házi asszony ; hol ha 
hangosan nem nvilvánitanánk örömünk 
jókedvünket, ránk fognák, hogy a rnenyasz- 
szonyt jöttünk siratni ; hol: egyszóval úgy 
mulatiinl . hogv aztán három napig álmod­
juk folytatását mindannak, unit összevissza egy 
szuszra lagztnak hívnak

Azt tartom Petőfinek volt az a legts 
legelső költeménye, midőn gyermekkorában 
egyházi mulatság, vagy tálán lakodalom után 
álmos szemekkel bolondnak állítva a papo 
kát azt monda. hogy : ..másnak asszonyt ad­
nak. maguknak nem hagynak “ Itt is 
egymásnak ajándékozták magukat a meny­
asszony és vőlegény és a nap emlékezetessé- 
gére nekünk is kijutott a hatók!

Lakodalomba jöttünk lobit, ahol a fi­
atalság. mint akár egv rendezett nemzeti 
ünnep rendezősége működvén, fáradliatatla 
nul szállásolja el az érkező vendégeket ; dél -1

utáni I óiakoi pedig széjjel széled ismét és 
szállás.Iik-id kai :, v-.- ’ i h | ’
a lakodalma' házhoz, hol a kölcsönös isméi 
kedések után > órakor indul az impozáns 
menet az Isten házalta, hova őket haraímzu- 
gás követi. Fámler (i. A. nagyon ti-zt.*lendó  
evang. lelkész, mint az. isten szolgája átszel- 
lemülten végezve tisztjét, hefejez<'iil a szü­
lök és gyermekek közt élő igaz szeretet 
gyümölcseit ecsetelve azok örömtolt es 
mégi- tájo búcsújáról temek beszédet intéz 
a jelenvoltakhoz

Ki is birtiá papírra tenni, az édes 
anyának ilyenkor táplált érzelmeit ki tud­
ná, váljon a leányátoli elszakadás fájdalmai 
nagvobb-e az örö "iiél. unt azon tudat szili, 
hogv gyermeke ott van. hova az emberiség 
czélja ké zt *tfe?  kitudja tolmácsolni a kétes 
érzékek szakadatlan láiicz.olatat. mik az édes 
anya keblet marczangolják akkor, a mikor 
enmagát kéidezve felelet után sovárog. hogv 
gyermeke jól választott e ?

Jó anya ! e kérdésekre megtaláló a 
feleletei őnszivodben ; nyugtasson meg tó*  
ged az erélyes szelíd nevelés, mit tengyer- 
inekednek adtál. Mert ha az Isten megjutal­
mazza a jót, akkor terőlad nem szabad meg 
feledkeznie.

Most pedig hagyjuk e vigasztalni akaró 
szomorú hangot és rm-njünk vacso­
ráim.

Hogy a vacsorán meglátszott a lakod i 
lom, szükségtelen mondanom. Kiéin A pa 
Iánkat m. k postamester emelte poharát 
előszói, utána Smausz. F. jegyző, nemkülön­
ben n t. Famler <■ A. evang. lelkész ur. 
Schumacher Fer'iiczés Karmán i’ál e-peres 
uruk az ifjú pár tartós boldogságára . végre 
llaml Adolf evang. tanító az örömpárra, hol

talpra esetten jelenté ki. hogv „mig Gut 
vem b.ic'i l'orz' t á >rvo.'i. addig Tor­
zsán koleia nem lesz, legeslegutoljára a 
migv-zülok egészségére emelte pohu.it n. t. 
l-amler G. A ur.

Azt.in Ferkó bandája rá húzta az in 
dulót, mire az ege.-,z lakodalom a nem mes 
sze fekvő kaszinóba ment at. megkezdvén 
azt a t mezőt, mely csak reggel 9 makor 
vette végét anélkül azonban, hogy a lako­
dalom végére csak gondoltunk volna, mert 
folytattuk mi biz azt míg csak az utolsó 
vendég délután 3 órakor el nem párolgott. 
(Kérem ne mutassanak ujjal rám. >

Hogy semmit ki ne hagyjak elmondom 
meg azt is. hogy a helyi összes mteiigenti 
án kívül meg az idegen vendegek is szép 
számmal voltak jelen: voltak pedig- Belgrád, 
Pancsova. I’jvidék, Szabadka. Zombor, Hód 
sag >■- Kuliról; elmondom még, hogv ahány 
eladó lány emelte a lakodalom tervet egvik 
a másikával versenyzett, /épség és kedves­
ség dolgában . de elmondom még a koszom 
leányok részéről tanúsított ama nemes cse­
lekményt is, hogy midőn é-zre vettek mikép 
a kedves m-nv iszonynak a ?s/.eid>*rhilin  
budapesti virágkereskedőtől megrendelt csok­
ra meg nem érkezvén, a ../! ii<;ikulozni 
kénytelen, nemeslolkíileg tettek félre ok is 
csokraikat anélkül kísérvén a menyasszonyt 
a templomba, én pedig kijelentem, hogy 
míg ok virág lie.kül is virárok. meg hogv a 
menyasszony csokor nélkül is boldog tud 
lenni, addig meií jegvz hii Schneiderhelmröl, 
hogv biz. o ez.pk ii 'ii kereskedő r*s  -••. an 
nál kevésbé budapi'-u kereskedőnek való.

Most pedig elmond’un azon lakodalom 
lefolyását, mi a telec.skiii járások legőregobb 
vendégszerető házának egyikében Gutvem ur

pohu.it


a leányt, és ravatalra fektették Amint éppen 
javába siránkoztak felette, egy légy a ravatalon 
fekvő leány orrára repült s ott elkezdőit ide 
oda mászkálni. A keletkezett viszketésre a 
tetszhalott leány felnyitotta szemeit. Lett 
nagy öröm a rokonság közt, mindnyájan meg­
voltak győződve, hogy a halott lány lelke 
légy alakjában visszatért és megfogadták, 
hogy soha legyet agyon nem ütner

A franczia chinai habom. A chinniuk 
táborában következő púi beszéli folyt tüzér 
és mandarin között : Tüzér : A trauczia 
hadi hajok közelednek Menduiin: Löves­
sen rajuk egyet ágyúval. Tüzéi ; Nagyon 
messzire vannak, a golyó alig érne cl a tele 
távolságot. Mondarui: Akkor Int löves­
sen egyszerre két ágyúval.

A menyecskék bosszúja. Sempcen <>. 
Mihály tanító valami rossz fát telt a tűzre, 
a miért a menyecskék nagyon megharagud­
tak rá, s ki is jelentettek, hogy számára 
nincsen pardon (!) Egy napon be akart mén 
ni a tanitó a templomba, de egy asszony 
útját álta s tele marok paprikát dobott a 
szeme közé, a mit azután iszonyú kózápor 
követett úgy, hogy, szernecsétlennek segítsé­
gére érkező csendorósvezetönek is menekül­
nie kellett a menyecskék elöl. Csak miután 
fegyveres rendőrök jöttek siket ült a kardos 
asszonyokat fegyver letételre bírni.

Amerikai nepiteletek Lincole nebras 
kai varosban a múlt héten Luciáin Pedilto 
mexikóit, ki egy 13 éves leánykán erőszakot 
követett el, a nép eltogta, h leány ágyához 
hurczo'ta s mikor kétségtelen volt, hogy ő 
a bűnös, a bőszült csapat a leány apai há­
za előtt egy fára akasztotta a gonosztevőt. 

Auuistown alabauiai városban még ször­
nyűbben végzett az alarczos lynchbiróság 
egy szerecsennel, a ki hasonló bűntett miatt 
volt vizsgálati fogságban. Kiragadták czellú- 
jából, megcsonkították, gyapjas fejét lenyúz­
ták, majd felkötötték egy fa ágára és végül 
Összelővöldózték revolvereikkel.

A Tisza biztosító bank csődügye.’)
A Tisza biztosító társaság ellen nyitott 

csődbe, a követelések bejelentésére kitűzött 
határidő folyó 1884 október 4-ik napjával 
jár le.

Ezen határidő kihirdetése alkalmából, 
a közvélemény és a sajtó ismét élénken fog­
lalkozott e szerencsétlen ügyg,yel, és mint ha 
egész sajtóinspiráczió befolyása alatt állana, 
mindenütt azt láttuk kijelentve, hogy a csőd­
ügynél csak az életbiztosító felek vannak 
érdekelve, mert hát a tüzbiztosítö feleket 
átvette az „Osztrák i’hőnix". Pedig a tüzbiz- 
tositó felek egy jó részére az ügy épenség- 
gel nincs még befejezve, inig az életbiztosí­
tó felek egész nyugodtak lehetnek az iránt, 
miszerint a tömeg, a közvélemény és bnuBág 
szigorú ellenőrzése m-llett, szokásos módon 
felemészteni nem fognak és igy a rájuk eső 
csekély quota körülbelül biztositóltnak te­
kinthető E tekintetben meg lehet bizni a

t) A „Magyar kereskedők lapja“-uak wr- 
keiitöiége felkért beunűuket e cikk közlésére, me­
lyet mi it az erdekludok figyelmébe ajáuluuk 

tömeg gondnok bán is, ki eddigi eljárása által 
már kiérdem -Ite a közbizalmat.

Sokkal fontosabb arról gondoskodni, mi 
történik azon szerencsétlen lüzbizlositó felek 
kel, kik a Tisza liquidácziójának hírére, va­
gyonukat nem bízva a véletlenre, más lársu- 
htnál biztosították. Volt-e joguk a felszámo­
lásban levő Tiszától a további befizetéseket 
megtagadni ? Ez kétségét nem szenved, mert 
tizetéskepielen bíztosi'ó társulatnak, a telek 
uetn kötelesek a dijakat befizetni. A Tisza 
biztosító bank felszámoló bizottságának azon 
bán tetszett biztosított feleiről, nélkülük 
rendelkezni es díj váltóikat egy hazunkban 
c-ak rósz híréből ismert, bécsi biztositó tár 
saságnak kiszolgáltatni.

Ez a társaság az ,,Oszt rák Phőnix-, 
mely a Tisza biztosító bank tűzbiztosításai­
ért a szabatosságot elvállalta és most mind 
azon feleket, kik vagy az „Osztrák l’honix" 
iránt táplált bizalmatlanságból vagy akármi 
más okból, jobban szituált társulattal kólót 
tek biztosítást, derűre borúra perli. Már a 
perlés módja is inszolid eljárásra vall, lob­
bek közt pl. tudomásunkra jutott, hogy 30 
hevesmegyei földmivest az „Osztrák Phőnix- 
a szegedi bíróságnál perelt be, hazánk­
ban ily eljárás csak a Szlávié hírhedt bizto­
sitó intézetnél volt eddrg tapasztalható.

A Tisza lüzl^rbiztosifottjai tehát kéuy- 
szeiitletnek. az „Osztrák Phőnix4 nél bizto 
sitva lenni és az esedékes dijakat viselni, 
vagy is a dija at kétszeresen fizetni, habár 
kár esetében, kereskedelmi törvényünk értel­
mében, csak a kár egyszeri megtérítésére 
van igényünk. Hogy a Tiszánál biztosított 
felek feltétlenül megtagadhatják az „Osztrák 
Phőnix” által beperesitett dijváltók kifizeté­
sét azt intődén kétséget kizárólag bizonyítja 
a legfőbb itélöszéknek egv majdnem azonos 
ügyben lb7«. junius 27-én 394 szám alatt 
hozott és a királyi tábla határozatát helyben 
hagyó Ítéletének következő indokolása.

,. A szerződési jogviszony természetéből 
folyótag mindegyik szerződő fél a szerződési 
viszonyt csak azon személyivel, vagy szemé­
lyekkel tartozik folytatni, kivel, vagy kikkel 
szerződésre lépett . a szerződő felek valame 
lyike tehát a szerződésen alapuló jogait és 
kötelezettségeit, ha csak a törvény kifejezet 
ten mást nem rendel vagy a felek közös 
akarata másként nem intézkedett, a másik 
felet kötelező hatálylval, másra át nem ru- 
háztatjn, és valamely egyedileg meghatáro­
zott személyivel megállapított jogviszonynak 
más személyivel folytatására nem kötelez­
hető."

Miután pedig kétségbe nem vonható, 
hogy a biztosítási szerződés csak a fél és n 
Tisza közt jött létre, a Tisza ellen folya­
matban lévő csőd által pedig kétségtelenné 
van téve, hogy a Tisza a biztosítási üzletet 
többé folytatni nem fogja, sót valamennyi 
biztosítási ügyletére nézve, miután a kocz- 
kázatot viselni képtelen a díjbefizetéseket el 
sem fogadja :

Tekintve, hogy a Tisza ezen egyoldalú 
tényé áltál maga iészről a közte és a felek 
közt létrejött biztosítási szerződéseket fel­
bontotta : de a biztosítási okirat egész tar­
talmából is kitűnik, hogy a -zerzódés czélja: 
miszerint a fél a Tiszánál, kibe e részben 

bizalmat helyezte biztosítva legyen meg­
hiúsult; másrészt a biztositó fél más bizto 
siló társulattal jogviszonyba lépni nem haj­
landó s nem köteles; a telek a bizto itusi 
díjrészletek további befizetésével jogosan 
hagyhattak fel a nélkül, hogy késedelembe 
e*cek  velnit. Sót a szerződés felbontásának, 
ha csak a felek közt más megállapodás létre 
nem jött az a következménye, hogy a fel­
bontó fél. felének a tőle nyert érteket, ugyan 
csak a szerződési viszonyból folyt minden 
költekezéseit, sót netán szenvedett kárát is 
megtéríteni taitozik. Azon további kifo 
gás pedig. Imgy a feleknek első sorban a 
szerződés érvénytelenítésére, illetőleg teljesi 
te-ére tartoznak volna perelni, egészen alap­
talan, minél egyrészt a Tisza csődbe jutása 
folytán a szerződés ei vényleleniténére irányuló 
külön per feleslegessé vált, másrészt a lelnek 
határozottul választási joga van arra nézve, 
vájjon a késedelmes felet, a szerződés telje­
sítésére birótlag szorittassa-e vagy pedig a 
szerződéstől maga is elálljon.

Mindezekből világosan kitűnik, hogy a 
Tiszánál biztosítva volt felek, csak törvény­
ellenesen kötelezhetők az „Osztrák Phőnix" 
altul, díjváltóik kifizetésére A feleket tehat 
saját érdekükben figyelmeztetjük, hogy ke­
pei éltetésük esetében, képviseltessék magu­
kat az illető bíróságnál, vagy ha bármily 
késedelmük folytán az összeg kifizetésére 
kenyszerittefnének, pereljék be viszont ok 
az „Osztrák Phőnix" biztosító társaságot 
illetéktelenül fizetett dijak czimén. Ez ügyben 
különben mindennemű felvilágosítással, min­
den érdekelt félnek, a legnagyobb készséggel 
szolgálunk Színház.

F. hó 10 én „Furcsa háború kei ült 
szilire lelt ház előtt. A szereplők közül le­
ginkább kimagaslott s magára vonta .t köz­
tigyeimet Ellinger Ilonka (Elza) a ki ízléses 
toilette-jében. szeretetre méltó fejkötŐjéve] 
s kedves naivitásával szivet s kedélyt fölrne- 
legitett. Éneke kevésbé tetszett Bácsné 
Violetta, kifogástalan fölfogással adta sze­

repét. melynek főbb mozzanatait a közönség 
élénken megtapsolta. Helyén volt még Lau- 
erné (Arteuiizia Köveaay (Groth Boldizsár) 
s kevésbé feleltek meg föladatuknak Hanti 
(L’mbertoj és Hunyady (Philippo Sebastianii 
A kínok jól betanullak, ügyesek s tetszető- 
sek. Az egész, előadás kerekded. összevágó 
volt.

1 ho 11-ei ..Vasgyaros" Ohnet tiyorgy 
hii neves színmüve telt ház előtt Az indo­
kolatlan geg, fónhéjáz.is legyözetése u szel­
lem által, a születési nemes-égnek lealázása 
a szív nemességével szemben, korunk leg- 
háládatosb themáju. A láthatár mindinkább 
kitisztul. Az emberek mindannyian édes-örö­
mest hódolnak az észnek, s még szíveseb­
ben fordulnak el az üiesfeju aristokratától. 
Ez már ma általánosság, s kisebbség az.

mely rajong a véletlen szeszélye folytán 
nyert kiváltságos állapotokért. Egy herczeg, 
a ki üresfejii, • még hitványabb lelkületű 
áll a darabban egy közönséges emberrel 
szemben, s a herczeg egy poltron ahhoz, ké 
pest. Derblay Philipp egy gentlemant!, anél­
kül, hogy bölcsője fölött nemesi czimer ra­
gyogott volna, inig a herczegi korona lénye 
nem képes Bliguy sivár, nemtelen lelke fel­
hőit keresztülsugározni. De a darabnak hős­
nője van, (’laire marquisenő, Jcit a herczeg 
megkéri, s azután az ostoba, nagyravágyó, 
de gazdag Athenais ért elhagy, halálra se 
bezve a büszke arislokratanö szivét. n nő 
megbosszulja magát azzal, hogy meggondolni 
tanul férjül választja Derblayt, a kifői irtó­
zik, mert nem lát benne mást, mint egys/e 
rü vasgyárost. Derblay imádja Tinire t s mi 
dón a nászéjon egyedül maradva vele, sze­
relmi szenvedélyében magához akarja ölelni, 
a nő irtó'attal fut el tőle s kifejezhetetlen 
undorral kiáltja : ..ne közeledjék felém." 
Derblay belátja, hogy csak (’laire hiúságának 
eszköze volt, hogy a nő játszott férti a mél­
tósággal. s csak meg akarta mutatni vele, 
hogy kap férjet. Haragra gyűl s már mo t 
o taszítja magától a nőt, kijelentvén előtte, 
hogy ránézve meghalt örökre s csak a világ 
előtt kívánja frigyüket föntartani, nehogy no 
vet. égéssé váljék, a mit nem érdemelt meg 
S azután kezdődik az aristokratikus g >g 
megtörése A férti erélye, közönye, inéit ósá 
ga. meghódítják a marquise-nő szivét, a ki 
később szenvedélyes szerelemre gyűl, s tér 
den állva könyörög férje szerelméért, me­
lyet csak akkor vívhat ki, midőn gőgjével 
már már a halál torkába taszitá. A darab 
azután kiengesztelődéssel végződik. Derbim 
Mándoki igazgató játszi a eléggé jól fogva 
föl szerepét Minden jelenete sikerültnek 
volt mondható, csupán egyszer, midőn a ne 
e által kiutasított herczegnö férjével Hzem 

ben a felelősséget elvállalja, s azután a Iá 
baihoz borult nejének azt mondja : „a ház 
becsületét mentém meg- esett ki szerepéből, 
s e szavakat nem annyira nejének, mint az 
egész jelenlevő közönségnek mondta, holott 
azzal szemben nem vólt helyén az az excu 
se. Derblay ezt inkább halkan, tompán mond 
ja. mintsem kitörve. Mándoky különben elég­
gé megmutatta, hogy van alakítási képessé 
ge. s Imgy ismeri a lélek árnyalatait, me­
lyeket visszatükrözni csuk művészeknek sí 
keiül, (’laire t Maár Júlia adta. A vidéki 
8/ini éleiben már veterán helyét tölti be 
Maar Júlia mint drámai hősnő, s tagadba 
tattanul jól tölti be a helyét, csupán a szi t 
ni illúzióval lesz már mindennap baja, a 
mennyiben a legjobb játékkal sem feledtet 
heti a nézővel, hogy nem a 18 éves lány kéj

Torzsa község szeretett orvosának házában 
folyt le. akkor amidőn e hó 2 án kedves le 
ánv.i Janka kisasszony, Téssényi Pál honvéd 
orvos és Paláiikai doktoriul esküdtek egv 
másnak örök hűsége’.

Kössék fel a bu’. aztán legyenek bol­
dogok. addig inig csak el nem jön „ja/ ká 
s/a. ki mint áz nagy lüv idolt, mint az kis 
fliv.idott Bgyszeie h*á.is/.i.i  óraija nekjálok!" 

Tromf.Dr Rajnai Antal hátrahagyott irataiból
in 

Leve! F A. urnák
• Midin Méretem b-llebl i ('lüzott h.iz.»l"'l | 

Tekintete- I ’l ’
Bocsánatot kerek lm levelemmel tér 

belem, állásomat tekintve kény télén vagyok 
vele. F. e deez. 2^-án délután 3 órakor 
ártatlanuli megszégyenéteté-cii után i-tcnem- 
re egy 24 órát eszméletlenül töltök • I Ezer 
eszme' ezer megerőltetett vi-zetlllek .1 tor 
történtekre csntároztuk át agy am mind' n 
barázdáit - c-ak ma. minekutána !■ Izakl.i 
lőtt lelkem nyugalmát ismét v i--zany •• rt» . 
áll képtelen előtt ordib vadrém képie n a 
gaz - gyalázat -zűlte oe-mány 
vény - rágalom koholta törteié t x i/.lata 
kerülni az liispecmr I r házát, kerulni azon 
házat mely to k ti-zt. l- teert minden p*  ieb< n 
véremet onthattam volna kegy - jé.ltevőm 
házát A tiszteletben s dm-—egb. i. meg 
őszült ur»zág szerte ősmert F A házát. Ez 

decz. 2S án való délutánom rajtam történt 
dolog fáéit ja. Isten s' ember előtt megválta­
nám, meggvónnám minden élő lénynek, ha 
egykor e-ak képzeletben i- vétettem volna 
tudtommal ezen kerülendő ház akár mely ik 
tagja ellen ir volna lelkemnek a vezeklőt, 
a lifinhödés s a kiálllandó bánat, lelkem 
enyhítésére nyílt sorokkal kurjngatnám. vét 
keztem. íme lakóink érte, áldanám a bűn 
tetőt.

De árulás - ármány •■zen megtagad- 
hattan pokolbeli fenevad szülöttjei szórták 
rám mérges falánkjait, ez l.’r isten csak te 
tudod hosszas vezeklő- után meg’>q< -ajtani. 
ezért csak te fogsz jutalmazni l.n csak 
zaklatott lelkű <•- tiprott -zivii ember va 
gyök ! E- m altima anali-i nem magam 
vagyok a megsértett rc-z. nem magam ellen 
lettek ny ilak megfeszítve.

Még bimbokorában lehelte rá mórge- 
lehet az alávalóság a megtestesült gázsiig 
az egykor leendő róz-ára, t i félvén a b en 
dő úrnőnek kezeit c-ók dm Engedje meg 
ön Imgy mentségemül ha -zilk-t-.:’. ha 
m in • gv pár szóit mondjak Nem le-z.ek 
I...... .. mint lehetnék, mert o/. ulie kezd
lelkem diktálni, tengerként httllánixík szivein 
- torlódik a meg-érlett igaz-ág erz.. Iliié aj 
kaimra, rövidre -z.oritva azt nmndva : lia 
találkozik egv egyén Futakoii vagy nui-utt. 
ki . lőtt én < iá-pár ói -ór án m-m bánkód 
va liánéin kárörömmel nyilatkoztam, úgy 
koiiy örgi.m alá.«an velem azt -zenibe-itni, 
hadd lássam bár. ha< l.l győz...!,..™ meg vaj 
jón lehet e hogy annyira elfajzott » annyira 

elkorchosodott az emberben a lélek, hogy 
azt szemembe mondani képes legyen

Igazi lélektani tanulmányul szolgálatid 
nékem s én ti-zta lelki öntiidatoiiibaii szi 
vénen liliom ki. azon liíintetést melyet ár 
tattanul szenvedek.

' ói egy dic " nemzet osztályának kor 
Hiányzója volt. < >n "uy nagy uradalom köz 
tiszteli kormányzóin finnek kell Imgy a 
dologról meggy "ZÚdi'-k, minek előtte ítél. 
Miért biré> hogy hozhat törvényt egyénre 
ha a vádlót a va llotlal nem szeinbesiti.

Egy m-m mindennapias, hanem egy 
bizony ára nagy ol.bsz.erü szellemű embertől 
mindenkor liámniato- az ítéletet tökéletes 
lelki meggyőződés nélkül Imzni. Elpirul 

tiltja bár. elhal a lelkem csak gondolván 
is rólla •!•• kénytelen vagyok a vívd niáso 
dik róuzórül • szótani

Ellenségeim igen kedvező csatatert 
nyeltek a veit erős positioin ellen, klíma- 
nilliii cselszöveiiy minden ármány nem szül­
hette volna meg jobban a gaz tervet, midőn 
,'miien nemünk |eggy«ngébb > legérzé-kenyb 
burját pendule-l.e iparkodtak in l tni midőn 
önben a Icgerósli fértilelk' i i- néha <4 
satnvitó vésze zmét meginditni, igvekvenek 

a szerelem lelte-! I.' hel e .mid még 
czinlarb gazság ? a pokol mined<>n ördögei, 
a -lilán minden serge gondolhatott <• volna 
ki énnél csunyábat, undorítókat t Ez. a haj 
dam franczia királyi híre- <'Imrinque scan 
dalen-rle -zepen beillő im hozhatta csak 
letle. KÓS/ll-tesitVe - az e-ZIIlék boliczusz 
talán i.-ltaglalva a dolgot a lelek vegytani 

vógelemei csak köt kérdésben állnak : mi 
bírhatta ama megtestesült igazságot^ arra, 
Imgy önnek t. nejéről ily szégyen hirt ho­
zott ? Másodszor mi czélt akart elérni < 
Kit a tény c.-ak idegended é-rint. bizoliv- 
nyára azt mondja „az. orvo.-t F házából s 
az uradalomból kituszkolni.'*  A milv tér 
lueszeteknek i- látszik a dolog ép annvira 
csalatkozik a jámbor, ki igy vélekedik. 
Hisz ki lehet inkább tanúm mint On, men­
nyire iiiarkodoin Futakot elhagyni, csak 
résre akadjak Ez nem indok, mi őket o 
gyalázatos, remény re bírta Más rejlik a do­
logban. IL végtére mi czélt értek avval 
ha i*n  kerülöm házát Bántottam, <• én őket 
valaha ? Szóltam-e egy szót is On előtt mi 
ellenségeim ellclilelkületet télzaklatta volna? 
Árulkodtam <• valaha ellenük ? Bár mily 
szerencsémnek tartom is házát meglátogat 
Imtni, de helybenhagy ható On által is Imgy 
házában, szerencsém netovábbját fel nem 
lelem Tehát mi bírta őket arra az On lel 
ki nyugalmát szégyenhirrel megzavarni ? 
Ha ön nem elég ,-rős s éplclkü férfi, s én 
nem oly csekélvsé-g vájjon kipótolhatta vol 
na e a h rumlidé, barátsága, gy ötrelmét, a 
lelket senyveszto s leiken rágódó gyanút ? 
Lehet e a táisaséI<■ fIion nagy obb bűn, mint 
ily hiriimndás. milyen által csak az ezredik 
esetben nem marczangoltatik fel a legcacii 
dedi keil.dy •■- zavartatik f'*|  a legbékesb 
házi é-- családi élet Nem limndta e ki az 
olyan gazember tésztán azt. mézes fa­
lánkkal ugyan „a te hitve-ed hűtlen '' 
Ez életbevágó becsületbeli dolog, ily hírt 
nem szabad hozni! Csak a becsülettől ru-



adja. Egyébként alaki’iDa művészi volt s az 
a jelenete, midőn tőrjét utálattal taszítja el 
magától, tetőpontján állott a kritika nivean 
jónak. Kedves jelenség volt Ellinger Ilonka 
(Suzanne) szerepében. Ügy látszik, a kisas 
szonv azt a ritka szép tulajdonságokat egye 
siti önmagában, hogy énekesnő a egyszers­
mind jó színésznő. Csak gratulálhatunk hoz­
zá a szabadkaiaknak. Morvay (Oktáv) ro­
konszenves, szép alak volt. A mai est egyi 
ke volt azoknak az élvezeteseknek, mimik 

ritkán töltik be a színi ivádol.

II i r e k.
A gazdasági egyesület I. évi szept. hó 

M-ikén d. e. 10 órakor választmányi gyűlést 
fog tartani a megyeház kistermében.

Áthelyezés. Ormay Adóit zombori kincs 
tári mérnök a szegedi kir. államjavak igazga­
tóságához helyeztetett át.

Az apatini rom. kath. papiaknak kibö- 
vité e és átalakítására 2582 frt 98 kr. 
költségvetéssel és az, ugyancsak apatini, 
róm. kath papiaknak helyreállítása biztosítása 
czéljából 211 Irt 97*, u kr. a m. kir. jószág 
igazgatóságnál Zomborban f. évi szeptember 
hó 12-én, d. e. 9 órakor árlejtés tartatott.

Szabadka város gazd. tanácsa részéről 
ezennel közhírré tétetik, miszerint az alábbi 
kir. kisebb haszonbérvételek, ú. in : a baj- 
moki, csantavéri és sándori u. n. nagykorcsma 
valamint a bajmoki 8. a csantavéri ti és hi­
dasi 3 u. n kiskorcsmákbau az. italmér<;si 
jog, továbbá a nagy fényi és kaponyai csárda, 
a szabadk i közvágóhíd, a bajmoki. csanta 
véri és sándori mészárszék f 1884 é szept. 
hó 22-én d. e. 10 órakor a városi gazd. ügy 
osztály hivatalos helyiségében, jövő 188:>évi 
január 1 tői számítandó 3 évi időtartamra 
írásbeli zárt ajánlattokkal egybekötött nyil­
vános szóbeli árverés utján haszonbérbe fog 
kiadatni.

Szabadkán az országos és heti vásári 
helypénz., valamint az. litkövezési vámdij- 
szedési jog 1885. évi január I-tol számitan 
dó egy évi időtartamra a városi gazd. ügy­
osztály hivatalos helyiségé en f. 1884 évi 
szeptember hó 21 én d. e. 11 órakor tar­
tandó nyilvános szóbeli árverés ólján haszon 
bérbe fog kiadatni

Czégbejegyzés. Natosevit- l‘ özvegye 
I jvidék.

Torzsáról értesítenek, hogv az ottani 
legközelebbi országos vásár f. é szept ho 
28 és 29-én fog megtartatni.

Palánkén t évi augusztus ho 31-én 
műkedvelői előadást tartottak, mely alkalom­
mal Csupor Gyulának „Az. öngyilkosok -cimu 
vígjátékét adták elő meglehetős sikerrel.

Az ó-bajor passió társaság Újvidékre 
érkezett, hol néhány előadást fog tartani A 
társaság 30 tagból áll s tegnap kezdte meg 
előadásait.

Fogyasztási adó berbe adasa. Az (). 
Uj és Német-l’aláiika <5797 Irt 3" ki 
Topolya (4818 frt 29 kr.,) Szeghegv (3897 
frt 75 kr.j Gombos-Bőgőjeva (1926 frt 77'a) 
és Kuczura 1158 frt 70 kr. községek terű 
létén szedendő bor, hús, czukor és sörfogyasz­
tási adónak az 1885. ese’leg 1886 es 1887 
évekre leendő haszonbérbeadása iránt a rn.

gaszkudott ocsmánv ló-lek mondhat ilyen 
hirt, ki nem nekem ellenn'gcin, hunéin ne 
jót b annak családját gyűlöli, ki 'int uram, 
gyalázatos elvetein<d<-ttb<-g«-l>en liitv>->- el 
b-n t’ellá-zitni iparkodott « így az egész csa­
ládra hatni

Itt a bökkenő ! Esküszöm az élő is­
tenre azok nem az én ellenségeim Ki azt 
meri (lnnék szemében mondani, hogy neje 
chappeant tart, az csak neki elleiibőge, 
mert végtere is a, lehető esetben csak neki 
árthat Ne hidje On azt hogy ezt l'jvi.lé­
ken vagy itt valaki csak gondolta is. igv 
van ••/. a tinóm fondorlntu tervben kidol­
gozva, ez. csak • ineltyll a gépezetet inoz 
gátiba hozni. Mert bizonyos az és On meg 
győződtetendik később állításom igazságá­
ról, hogy a t asszony ellenségei rögtöni s 
mindenesetre feltűnő elmaradásomat tinóm 
ugyan s mindig sub rosa annak tulajdoni 
tamlják, mert sat. sat. de akkor késő 
lesz s inig öli meg lesz győződve, a hír el 
lesz, tcrjctlve. Ne tligyje. llOgV Illeg eddig 
a liiriiiondón kivid valaki c.-.ik gondolt is 
volna ilyesmit Ihiiió-oIv- figyelmeztetem 
Ont ha ellenimiiek sikerült i* házából ki 
túrni, csak erős ürügy adatik kezükbe ma 
gokról a bűnt elliáritandók. alatoinosan pi­
tiig fóliákul terp-'Ztemlik elmaradásom 
"kát Neje Uc Vf-gv e llizelkede->nek. de é-ll 
megmondom, On mint a mesés király ti a

kir pénzügy-igazgatóságnál Szegeden oviivá 
nos árverések fognak tartatni, és pedig n I 
első községre nézve I é. szeptembei I'. 19 
és 20-án, az és G-ik községre I. évi szép, 
(ember hó 18, 20. és 22 én és végül n 7 
és 8 ik községre nézve f. é. szeptember hó 
2H, 22. és 23-án, midig délelőtt 10 órakor. 
Bánatpénz lo százalék.

Birtokeladas. A Pivnicza község hatá­
rában fekvő 1000 .... . kát. holdat (evő
kincstári birtoknak eladási iránt l'ivnicz.án 
a községház inál I é. szeptember hó IG-án 
d. e. 9 órakor árverés fog tartatni. Az egész 
birtok 8 dűlőből áll. A közelebbi feltételek 
időközben Zomborban a in. kir. jószágigaz.- 
gat ósúgnál megtekinthetők. Bánatpénz lo 
százalék.

Árverés, t'-ók.is Mihály 3217 írtra ing. 
nov. 2. Ó-Kér. Anna Baptiszt és neje 1800 
írtra b. ing. nov. 8. Baján.

Árlejtés Jogok bérbeadására. A szán­
lovai italmérési jognak (2627 Irt 27 kr. ki 
kiálltási árral,i a béreghi halászati jognak 
(665 frt,) a kiipuszinai halászati jognak (120 
frt,) a kulai nagymagtárnak i 1368 ftr) és a 
csataaljai bor és pálinkainérési jognak (1019 
fi' 37 krj haszonbórbendása iránt Zombor 
hun, a m. kir. jószágigazgatós.ignál I é. szept 
hó 18-án, d. e. 9 órakor árlejtés lóg tartat 
ni. A közelebbi feltételek időközben ugya . 
ott, valamint a in. kir urad, ispánságnál 
Kilián megtekinthetők. Bánatpénz lo száza 
lek.

Az Újvidéken építendő gyalogsági lak­
tanya terveit f. é. augusztus hó 26-tól bezá 
rólag e hó 28-óig megvizsgálták, és a meg 
bírálás után a minisztériumnak felterjesztették 
jóváhagyás végett. A terveket Wendles Eie- 
liler építészek készítették el. A vegyes 
bizottság részéről igen kevés és jelentéktelen 
megjegyzés tétetett ; mihelyt a tervek magas 
minisztérium illái jóváhagyatnak, az építést 
azonnal megkezdik.

Ekeverseny Kisbérén A kom.iromme- 
gyei gazdasági egyesület áltál legutóbb Kis 
béren rendezett nagyszabású ekeversenyen 
többek közt jelen voltak Ordódv Bal a volt 
közlekedésügyi minis-tér. mini elnök, a kor 
mány részéről Fényes László, az. állami ura 
dalom részéről Renner Gusztáv igazgató és 
a vidék összes előkelősége. A kiállítok és 
versenyzők közt a legelőkelőbb czégek ve' 
tek részt. Ott voltak Tarnőczv Gusztáv leg­
különbözőbb rendszerű egyes, kettő- és hír 
ma- Schlick Kriimpach féle híres ekéivel, 
mely utóbbiakat ott még alig ismertek és 
melyekre mái a bemutatáskor -z.iinos meg­
rendelés történi, további l'riedlaender Bécs 
bői, tiubicz l.i zlo Propper Samu és a 
Schlick-gy ii l’.u i tpo tről, Országi) Váczról, 
Meumann Feliéivárról, a Clavton A Shuttle 
vorih és I mráth és társa czégek. míg Küh- 
i"' gépeivel elkésett \ verseny egész napon 
át folyt e< n birálő bizottság másnap délben 
hirdette ki az Ítéletet, inelv szerint hármas 
ekéknél az első dijat a Tarnőczv Gusz 
táv budapesti czég által versenyre bocsátott 
Schlii k-Krumpach féle eke, a másobik Claá 
too A Shuttlevvoith czég ekéje, a harmadikat 
a Sack féle hárma-, eke nyerte el. kei
tos ekéknél első dijat ugyancsak Tarnóczvnak 
Schück-Krumpach féle ekéje nyerte kifogás­
talan mönkájáért és könnyű járásáért. n 
második dijat Propper Samu Sack-féle 
ekéjének könnyű és biztos járásáért és a 
harmadikat a Shuttleworth tőle ekének itél-

világ I részé-t beutazhatta volna, inig ily 
li-ztalelkéi jámbor női kapott volna, Felet- 
t<- .-ajnhlnaiii, ha miattam szem t-dne. Te 
bén most még kezében van a fonál eleje, 
és elhárítható a baj. kérem ne engedje az 
öszgomolyodást Minek utána erősen meg 
vagyok győződve, hogy az ' hí agyában a 
hírből egy szikra sem fogamzott meg s mi 
<lőn kész vagyok az ellenem koholtakat 
inegezátolni. s egyáltalában a dologban rój 
lő tikot felderitni, könyörgöm nlásan mi az 
oka hogy haragszik rám ? Ha tudtommal 
vétkeztem kegyete'; ellen ugy az. ist'-n min 
den nyilat sújtsa rétin, lia tudtonioii kid töl­
teni az, bocsánntért esdeklők. Ez. sokkal 
emberiesb és kerosztyónibb érzés, mint a 
gyűlölet.

Az év utolsó napján íróin e sorokat. 
Alija az ég hogy ez. é-v eltűntével az ' »n 
ellenem felizgatott kedélye is tűnjék el. En 
getlje a mindenható hogy az ismert bajokat 
soha tiddte ne tapasztalva uj öröm é-lvczi- 
lekben n'-szesldjeiick. Ez évln-n nem telj- 
sült vágyai s remé-nyci gy üinöle->zvc t- lje 
süljenek a jövőben Áldás bé-kc'-é-g.-t ~ 
miiulen kigondolható örömeket kívánva 
maradok

Eutakon l>5l ben az é-v utolsó napján 
Dr. Rajnai Antal.

lék od - Ezen felül Proppornek S-u-k fél 
inagtaKaro ekéje külön eziis(díszoklevelet es 
Yiill ekéje arany díszoklevelet nvort. Az 
egyes mélyítő ekéknél az. első <1 | ,t propper- 
nek Sack lél • ekéje a másodikat 
dér Kobecií-lele ekéje <-s a harmadikat a 
Sack-féle nyerte. A közönséges egyes ekék 
uél az cl-o dijat Proppernok Sack féle egye 
temeti ekéje, a másodikat Gubicz I.í zié> és 
a harmadik Országi) József nyerte, mig Tar 
nóczynak Schlick léle 2. számú ekéje külön 
ezüst díszoklevelei kapót'. A boronáknál az 
első dijat Shutleworth, a 2-ikai Propper, a 
:;i-kat Országh nyertté. A kiállításban Tar 
nócz.ynaí kitűnő lli-nit féle trieurjei a Schlick 
gyá.mak jeles készitményü rostái, Shuttle­
worth boronái és Neumann sorvetői arany 
díszokleveleket nyerten. Nagy érdeklődést 
keltettek még Tarnőczv mik „Kis <) r i a s“ 
csutkás tengeri darálói, uj amerikai „Acme“ 
boron ja. szecskavágój stb. Proppőruok elis 
mert Sack féle vetőgepei, a Schlick-gyárnuk 
kitűnő répa és szecskavágoi stb. A dijak 
diszokmányokból és pénzösszegekből állottak, 
ii,elv utóbbiakat azonban a nyertesek az 
egyletnek engedtek át. (Beküldetett.)

A ..Szrpszko Kolo 66-ik ..zárna a kö­
vetkező sorokat közli: Dr. Radics Emílián, 
volt theologid igazgató és pairiarchim pro- 
to zingyelus, a legalsóbb rendű szerzetesek 
közé lett fóllavatVii és a Kovilyi kolostor 
főnökségének alávetve. Midőn ugyanis a 
Verseczi püspök helyetteséül nem őt nevez­
ték ki. rectori és protoszingyelusi állásáról 
leköszönt De a protoszingyelusi illásrói le 
köszönni, a csuhából kivetkőzni csak egy 
Radics teheti. Radics részéről ez csel voít. 
kiakaita eszközölni Atigyelitsnál a püspöksé 
get. csakhogy ezzel ielsült, mert a pátriái­
éba egyszerűen elfogadta leköszönését azon 
megjegyz.es el, hogy állását csak a tanév vé­
gén hagyhatja el, mórt egy tariintéz.0tlöl év 
közben megválni s ez által ott rendetlenné 
get idézni elő, nőm járja. A patriarcba ezen 
határozata után Radtcsnak számos barátja, 
élükön Grui'stsii. megjolentok nála s rábír­
ták. hogv leköszönését vonja vissza s állása­
it in továbbra is megmaradjon. Erre az ügy 
teljesen lecsöndesült Nemsokára azonban 
fordult a koczka. A tanév végével Angyelits 
Dr. Ridicsot a Wajloviczai kolostorba ki­
sérte, hogy ott a legalsóbb rendű szerzete­
sek között elfoglalja állású', mert hiszen 
maga köszönt le rectori és protosziugyelusi 
állásiból! De Radics vis.zi is von'.t l-kősz.o 
nését. csakhogy a hivatalos irat elveszett 
ruhát Angvtdita ezen irátárólépen úgy meg 
feledk-zett, mint m-gfeledkezett Ridic-iiak 
tett iz.on i ■■ ■■   I. mely szel int ő 
san püspök lesz, h i íz ő itko i <őri 
napvil ígot I it Feh it •/ m igét etek netn 
teljesü tek I • Eljö in i i i
R(.Ili-- '<■ Z'iulu Wojlovicza KoD.torából, 
de i ................ ... .......... • mindig ueg >élyegizve
i.i-j i íz m . ne h ikt ■ rajt t fog
m iradn A' ily omb írek ne n ói tik me : 
Schillernek •z-m inamlás i>; „D -i M »hr hat 
siúiie Scbuldiekait gethan, dér Moiir kan 
gehen 1“

Mennyit fogy a nap szeptemberben 
Szeptember 1-én a nap 5 ura 20 perczkor 
kelt és 6 óra 39 perczkor nyugodott le, te­
hát a nap hossza 13 óra 19 perez volt. 30- 
án a nap 6 drákói fog kelni . 5 óra 4u 
perczkoi fog lenyugodni, tehát i naphossza 
II óra i" perez lösz E szerint i nap szép 
temhei hób in 1 óra 19 pei ■ zczel fogy s 
természet..... .. az -■ -z iki ugyanmnyival iiö

vekedik.
Hymen Enedman Samu ehmyo'on is­

mert mérnök ma vezeti oltárhoz Budapesten 
I) •utsch Szidöni i kisasszonyt I > -u -i h Ka 
rolv kedve -zep leú'na' Sz(bails,írói.

Értesítés Mindazon községi elöljáró 
súgok, plébániái híva’.dók, bérlők e. villái- 
kozók a kik e.|.|j>i kincstári u, ad dómhoz 
való viszonyaik .zcrint ii vatalis ügyekben a 
-zant ■ ni i*p  in-igi’ d érintkeztek, ezennel 
éit(<sittr*tn.  k, hogv a >z,ii.lovai m. kir. kincs 
tál uradalmi ispánság a imgv méltóságú m. 
kir. Pénzügymiiiisierium t évi augusztus hu 
21 en kelt 23137. -z magas intézménye 
folytán megs/iintettetett es a szántóval is- 
páni kei lilét az apatim isiiáni kerülettel 
egv csittet vén. az ispani székhely az egyesí­
tett kerületié nézve folyó évi szeptember 
hó 17-től kezdve Apatiiiban lesz. Zomboi 
1884 zep*  mbi r lm |0 én M. kii . ,.
igazgatóság.

Heliomiiiiature festészet. Schapek 
\\ ur. i ki a Sebőn A-lelő könyv ke 
re>kedt-s kirakatában színezett léin kepe 
két állított ki, s ki mint má*  jeleiintet- 
tuk e művészeiben oktatást is ad, váro­
sunk előkelőbb családjainál már a legdi- 
cséretre méltóbb credmeiiyt mutatta lel 
a miiitórtestllüiik a hely, fugymnaaiumhan 
számos tanulót lóg e művészétből) kiké­

pezni. E kedves s gyorsan megtanulható 
művészetet ajánljuk a közönség figyel­

mébe Schapek W. ur. még csak rövid 
ideig tartózkobik városunkban, czime mint 
már jeleztük: nVadászkürt“ szálló 7. 
szám. Irodalom-

A ,.Budapesti Hírlap11 -ot, mely je­
lenleg a főváros legelterjedtebb napilap­
jai között első helyet foglal el, olvasóink 
figyelmébe legmelegebbon ajánljuk. A 

III l).\PESTI IIIRLAI' nem pártlap. 
Pártja olvasóinak kiterjedt köre. Szolgá­
latokat nem kíván se kormánynak, se 
jobb se balpártnak tenni, csupán a kö­
zönségnek és. a mi ugyanaz, az országnak. 
Miből állnak ezek a szolgálatok? Első 
sorban abból, hogy mindenről, a mi az 
belül vagy kívül akár politikai, akár 
társadalmi, akár művészi, akár tudományos 
téren fölmerül : híven, pontosan, gyorsan, 
röviden, de mégis kimerítően és részre­
hajlás nélkül értesítse közönségét.

A „Budapesti Hírlap“ rendes tar­
talma a következő 1. Politikai és tár­
sadalmi vezércikkek 2. Tudományos, 
ismeretterjesztő és mulattató tárcák. 3. 
Az apró politikai hírek, a fővárosi ügyek, 
az egyesületek, a művészetek rovata. 4. 
A fontosabb események bővebb leírása 
külön czikkekben. 5. Távirati tudósítások. 
(> Napi események rovata. 7. Közgazda­
ság. — Ezenkívül a mellékleten rendesen 
”f?y-egy vezércikk a társadalom valamely 
osztályának érdekeiről, országgyűlési tu­
dósítások, tárca, törvényszék, vidéki hír­
rovat, önálló ismeretterjesztő, szórakoz­
tató cikkek, tudósítások a divatról, hasz­
nos tudnivalóikról és állandóan egy re­
gény A „BUDAPESTI HÍRLAP" rendes 
irói: Usukássi József szerkesztő, b. Kass 
Ivor, gr. Teleki Sándor ezredes, Rákosi 
.lenő. Balogh Pál. Benedek Elek, Béré 
nyi László, dr. Csapodi István, Déry 
Gyula, Huszár Imre, Kacziány Géza, 
Molnár László, Rákosi Viktor. Szokolay 
Kornél, dr. Volf Vilmos Rendkívüli al­
kalmakkor a „Budapesti Hírlap*'  rendes 
terjedelme, a mely 12 oldalnyi, hol egy 
egész ívvel kibővül. Nagyobb ünnepekre 
ünnepi számokat ad, melyek a feldolgo­
zott hírlapi napi anyag mellett becses 
és érdekes tartalommal bírnak. Kiváló 
események színhelyére külön tudósítókat 
küld, akik ügyességük és megbízhatósá­
guk által egyaránt lekötelezik a közön­
séget és a szerkesztőséget. Bécsben, Ber­
linben. Parisban és Londonban valamint 
Európa minden nevezetes városaiban 
rendes tudósítói vannak, akik közvetlen 
benyomáslik alapján adnak hirt arról, 
ami a világvárosok lakóit foglalkoztatja. 
A „BUDAPESTI HÍRLAP a legolcsóbb 
politikai, szépirodalmi, társadalmi és gaz­
dasági napilap Előfizetési ára : Félévre 
7 frt — Évnegyedre 3 frt 50 krajcár.

E v hóra 1 frt 20 krajcár. — Az 
előfizetés legegyszerűbben postautalvány­
éval teljesíthető e címen : „BUDAPESTI 
HÍRLAP ' Budapest, kalap utcz.a lG-dik 
szám alatt Tisztelettel ajánljuk a „BU­
DAPESTI IIIRLAP“-ot, első és rendit- 
lietlen hirdetőjét a magyar nemzet ál­
lamérdekeinek, a t. magyar közönség 
figyelmébe.

Et-lelos acerkeszto > h kia.ló laptulajdonoi :

MÜLLER GYULA.

II ird e t é s.
Egv jó házból való
T A N 0 IV C Z

divat- es rövidáru üzletemben fölvétetik.
Zombor szept. hó.

Grünwald Ignátz.

megjegyz.es
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HIRDETÉSEK.
MAGYAR JELZÁLOG-HITELBANK

IOO forint névértékű nyeremény-kötvényei
4o|o kamatozással-

Első liuzásinársepieinber í->-én
Évenként három sorsolás és pedig september, január es máj. 15 én

Jelen alkalommal

Főnyeremény 1000,000 frt.
Legkisebb összeg, mellyel minden kötvén) vísszalizette- 
tik. IOO ITt OSZtl’. éri . azonkívül eg\ n\eremónv-jegy. inelv a 
tulajdonosnak jogot ad az össze*  további Imzásokbaill részt- 
vételre. ily módon minden már egyszer nyereményben részesült 
kötvény is tovább játszik a további sorsolásokban.
tehát egy kötvényre több alkalommal is eshet nyeremény 
Ezen nyeremény-kötvények valamint kimerítő prospeetusok kapli. 

a Magyar leszámítoló- és pénzváltó-banknál 
Budapest. Wurm-udvar valamint minden nagyobb bank- es váltó-háznál
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TŰZIFA
Hogv azon t. ez, vevőknek, kik teli szükségletüket 

most akarják fedezői, kedvezményt nyújtsunk, a '■ méteréin 
köbméteren) felüli vételeknél az árakat niéterölenkint »O krral h 
ütöttük. E szerint

l mátoröl gyertyán- és cserfa hasáb I. oszt 11.
I dorong II.5O
I tölgyfa hasáb O--* ,>

Megjegyezzük. hogy a fa kiváló előnyösen, azaz tömören 
méter ölekbe rakva, és Imgy a mostani beszerzés ezenkívül 
csak azért is ajánlatos, mert ezen kedvezmény árak csak rövid 
lesznek érvényben.

3—4 Tisztelettel

ROHEIM TESTVÉREK.
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hazánk egyik legszensavdusabb
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Idttinö szolgálatot tesz íoleK ... emészt. ..varoknál s a gyomornak az idegrendszer bántalmain 
alsóul,, ,.jóban Átalm.m . víz mi,: m ....... kitál kival ügyeimet érdemel, melyekben

szervi éet tani< . > t k d->- i működésének folfokozása kívánatos.Borral használva kiterjedt kedveltségnek örvend.
Fris töltésben 

mindenkor kapható 

edeskuty l.
magyar kir. udvari ásványviz-szállitónál

BUDAPESTEN.
Úgyszintén minden gyógyszertarban füszerkereskedésben és vendéglőben

1,000.000
Imre Mn.ro, ;>,-i n.<;•_>I.rrtoi ■- t l.HMt képező mohai .ÁGNES' savanyúm-

n. vember 15-én töltetett az
Kempelen Imre fehérnt- ...

forrás telepén .0- • ■ • -.................-

egy milliomodik palaczk Agnes-viz
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